Сельское поселение «Красночикойское»
СОВЕТ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «КРАСНОЧИКОЙСКОЕ»

РЕШЕНИЕ
«14» ноября 2020 г.                                                                              № 8
с. Красный  Чикой

[bookmark: _GoBack]Об утверждении  среднесрочного финансового плана  на 2021-2023 годы  в сельском поселении «Красночикойское»

	В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом Российской Федерации от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом сельского поселения, Положением о бюджетном процессе в сельском поселении Красночикойское, Совет депутатов сельского поселения «Красночикойское» решил:

1. Утвердить среднесрочный финансовый план   на 2021-2023 годы (Приложение 1).
1.  Контроль за исполнением настоящего решения возложить  на  главу администрации   сельского  поселения     «Красночикойское»  И.В. Никонова

Глава сельского
 поселения «Красночикойское»                                              И.В. Никонов

Приложение № 1
К решению Совета сельского
 поселения «Красночикойское»»
от14.11.2020 г. № 8

Среднесрочный финансовый план сельского поселения «Красночикойское» на 2021- 2023 гг.
Руб.
	№ п/п
	Показатели
	Объем  средств, предусмотренный на исполнение расходов сельского поселения

	Исполнено 2018 г.
	Исполнено 2019 г.
	Плановые назначения
2020 год
	Прогноз 2021 год
	Прогноз 2022 год
	Прогноз 2023 год

	1
	Доходы - всего
	15688139,44
	52985264,41
	38019235,65
	9063500
	9063500
	9063500

	2
	Доходы бюджета поселения, в том числе:

	3
	Налоговые
	6043453,18
	6644933,01
	6741000
	6912000
	6912000
	6912000

	4
	Налог на доходы физических лиц
	2772360,18
	2962940,12
	3060000
	3287000
	3287000
	3287000

	Единый с/х налог
	21041,84
	15753,65
	21000
	15000
	15000
	15000

	Налог на имущество физ. лиц
	1451819,04
	1516002,29
	1460000
	1460000
	1460000
	1460000

	Земельный налог
	1798232,12
	2150236,95
	2200000
	2150000
	2150000
	2150000

	Неналоговые
	411714,94
	674377,38
	1046959,8
	782000
	782000
	782000

	Доходы от использования имущества, находящегося в собственности поселения
	398071,44
	605510,88
	1046959,8
	782000
	782000
	782000

	Прочие неналоговые доходы
	13643,50
	68866,5
	-
	-
	-
	-

	Безвозмездные поступления
	9232971,32
	45665954,02
	30231275,85
	1369500
	1369500
	1369500

	Расходы бюджета поселения
	15617107,40
	53083746,58
	38119895,88
	9113500
	9113500
	9113500

	20
	Дефицит/ профицит бюджета поселения
	-71032,04
	-98482,17
	-100660,23
	-50000
	-50000
	-50000

	21
	Коэффициент исполнения к прошлому году

Расходы бюджета сельского поселения «Красночикойское» на 2021-2023 гг. по главным распорядителям,
распорядителям, получателям средств бюджета

	№ п/п
	наименование главного распорядителя, распорядителя, получателя средств бюджета

	Расходы бюджета в разрезе функциональной классификации расходов
	Объем средств, предусмотренный на исполнение расходов бюджета поселения

	раздел
	подраздел
	Исполнено 2018 г.
	Исполнено  2019 г
	Плановые назначения
2020
	Плановые назначения
2021
	Плановые назначения
2022
	Плановые назначения
2023

	1
	Функционирование высшего должностного лица. Глава муниципального образования.
	01
	02
	748697,45
	762932,92
	815102
	839530
	839530
	839530

	2
	Функционирование законодательных (представительных) органов государственной власти и представительных органов муниципальных учреждений
	01
	03
	109500
	147600
	149300
	-
	-
	-

	3
	Функционирование высших органов исполнительной власти субъектов РФ, местных организаций.
	01
	04
	1344600,22
	1294390,11
	1406166
	1446787
	1446787
	1446787

	4
	Обеспечение проведения выборов и референдумов
	01
	07
	-
	-
	331632
	-
	-
	-

	5
	Другие общегосударственные вопросы
	01
	13
	3661105,39
	4058768,87
	3405505,02
	4236860
	4236860
	4236860

	6
	Мобилизационная и войсковая подготовка
	02
	03
	286500
	307200
	330800
	330800
	330800
	330800

	7
	Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера
	03
	09
	327028
	348093
	334845
	195000
	195000
	195000

	8
	Обеспечение пожарной безопасности
	03
	10
	70000
	10000
	250000
	230000
	230000
	230000

	9
	Дорожное хозяйство
	04
	09
	-
	34770456
	22784144,85
	-
	-
	-

	10
	Жилищное хозяйство
	05
	01
	-
	150000
	-
	-
	-
	-

	11
	Благоустройство
	05
	03
	8264689,14
	10280954,04
	6656102,05
	1097035
	1097035
	1097035

	12
	Молодежная политика и оздоровление детей
	07
	07
	106895
	33636
	48600
	28600
	28600
	28600

	13
	Культура
	08
	01

	550854,64
	1304010,96
	405000
	405000
	405000

	14
	Массовый спорт
	11
	02
	476361,20
	209841
	162000
	162000
	162000
	162000

	15
	Пенсионное обеспечение
	10
	01
	59796
	64020
	136488
	136488
	136488
	136488

	16
	Межбюджетные трансферты

	5000
	5000
	5200
	5400

	5400
	5400

	Итого

	15617107,40
	53083746,58
	38119895,88
	9113500
	9113500
	9113500

Нормативы отчислений от налоговых доходов в бюджет сельского поселения «Красночикойское»
На 2021-2023 года.

	Код классификации доходов бюджетов Российской Федерации
	Наименование налога (сбора)
	Нормативы отчислений от налоговых доходов в бюджет сельского поселения, %

	всего
	В бюджет поселения

	1
	2
	3
	4

	000 1 01 02000 01 0000 110
	Налог на доходы физических лиц
	2
	2

	000 1 05  03000 01 0000 110
	Единый сельскохозяйственный налог
	30
	30

	000 1 06 01000 00 0000 110
	Налог на имущество физических лиц
	100
	100

	000 1 06 06000 00 0000 110
	Земельный налог
	100
	100

	000 1 11 09045 10 0000 120
	Прочие доходы от использования имущества, находящегося в собственности поселения
	100
	100

	000 1 11 05025 10 0000 120
	Доходы, получаемые в виде арендной платы, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды за земли, находящиеся в собственности поселений (за исключением земельных участков муниципальных бюджетных и автономных учреждений)

	100
	100

Пояснительная записка
к проекту среднесрочного финансового плана сельского поселения «Красночикойское» на 2021-2023 гг.

Формирование доходов бюджета  сельского поселения «Красночикойское» на 2021 г. и плановый период 2022-2023 годов  осуществлялось в соответствии  динамики поступлений доходов в бюджет сельского поселения «Красночикойское»  за 2019 – 2020  года.

ДОХОДЫ

Поступления платежей в бюджет сельского поселения «Красночикойское» по доходным источникам на 2021-2023 года

Объём бюджета сельского поселения «Красночикойское» по налоговым и неналоговым платежам, безвозмездным перечислениям прогнозируется на 2021 год в сумме 9063500 руб., или на уровне 23,8  % к прогнозному исполнению за 2020 год. На 2022-2023 года в объеме 2022 г – 9063500 руб., 2023 – 9063500 руб.

Налог на доходы физических лиц
· Расчет проектировок данного налога произведен, исходя из действующего законодательства (глава 23 «Налог на доходы физических лиц» части второй Налогового Кодекса Российской Федерации), Закона Забайкальского края  от 20.11.2011 № 608 -ЗЗК «О межбюджетных отношениях в Забайкальском крае»; планируемых изменений в бюджетном и налоговом законодательстве
В основу расчёта налога принят прогноз анализа динамики фактических поступлений к общему объему доходов  за 2019-2020 года.
Прогнозируемый объем общих поступлений по налогу на доходы физических лиц на 2021 год в сумме 3287000 руб., или 107,4 % к  прогнозным поступлениям в 2020 году, плановый период 2022-2023 годов в сумме 2022 г. – 3287000 руб. , 2023 г. – 3287000 руб.

Налоги на совокупный доход
в том числе:
Единый сельскохозяйственный налог
Расчёт прогнозируемого поступления единого сельскохозяйственного налога произведён по нормативу отчислений 30 %  в бюджет сельского поселения .
Прогнозируемый объём поступлений  на 2021 год в сумме 15000 руб., или 71 % к 2020 году, плановый период 2022-2023 годов в сумме 2022 г – 15000 руб., 2023 г. – 15000 руб.

Налоги на имущество
в том числе:
Налог на имущество физических лиц
              Расчет налога на имущество физических лиц  произведен в соответствии с главой 32 части второй Налогового кодекса Российской Федерации, налоговая база по налогу на имущество физических лиц определена исходя  из кадастровой стоимости объектов налогообложения.
             В соответствии со статьей 61.5  Бюджетного Кодекса   Российской Федерации  налог на имущество физических лиц подлежит зачислению  в бюджет поселения  по нормативу 100%.
В основу расчета заложены следующие показатели:
•	отчетные данные (5-МН)  МРИ ФНС № 8 по Забайкальскому краю;
•	решение сельского поселения «Красночикойское»  «О налоге на имущество физических лиц», которым установлены ставки по налогу на имущество физических лиц.
Прогнозируемый объем поступлений на 2021 год  в сумме 1460000 руб., или 100 % к прогнозным поступлениям в 2020 году, плановый период 2022-2023 годов в сумме 2022 г – 1460000 руб., 2023 г. – 1460000 руб.

Земельный налог
Расчет земельного налога осуществлён с учетом положений главы 31 «Земельный налог» части второй Налогового кодекса.
Прогнозируемый объем поступлений на 2021 год в сумме 2150000 руб., или 97,7 % к плану 2020 года.  В основу расчёта налога принят план по налогу  и прогноз поступлений на 2020 г. и данные формы 5-МН, плановый период 2022-2023 годов в сумме 2022 г – 2150000 руб., 2023 г. – 2150000 руб.

Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности

Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах сельских поселений, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды указанных земельных участков.
Прогнозируемый объём поступлений на 2021 год в сумме  730000 руб., в сумме на 2022 г – 730000 руб., 2023 г.- 730000 руб.

Прочие поступления от использования имущества, находящегося в собственности сельских поселений (за исключением имущества бюджетных и автономных учреждений, а также имущества государственных и муниципальных предприятий, в том числе казенных)

Прогнозируемый объём поступлений на 2021 год в сумме  52000 руб., в сумме на 2022 г – 52000 руб., 2023 г.- 52000 руб.

Безвозмездные поступления (код 000 2 00 00000 00 0000 000)
 	Безвозмездные поступления в бюджет сельского поселения  спрогнозированы на 2021 год в сумме 1369500 руб. или 4,5 % к плановым назначениям на  2020 год, плановый период 2022-2023 годов в сумме 2022 г – 1369500 руб., 2023 г. – 1369500 руб.

ДОХОДЫ – ВСЕГО:  2021 год – 9063500 руб., 2022 г. – 9063500 руб., 2023 г. – 9063500 руб.

РАСХОДЫ

Разработка среднесрочного финансового плана в части расходов осуществлена с учетом проводимой Администрацией сельского поселения «Красночикойское»  политики сбалансированности бюджетных обязательств с планируемым объемом  доходов.
Объем расходов бюджета поселения запланирован на 2021 год в сумме 9113500 рубля  и плановый период                                                                                                                                                                    2022-2023 годов  в размере 9113500 рубля и 9113500 рубля соответственно.
За основу формирования расходных обязательств на 2021-2023 года были приняты бюджетные ассигнования бюджета поселения на 2020 год с учетом  оптимизации и анализа изменения структуры расходов бюджета поселения.
Учитывая, что согласно бюджетному законодательству показатели среднесрочного финансового плана носят индикативный характер и могут быть пересмотрены в следующих бюджетных циклах, распределение расходов будет уточняться при формировании проекта бюджета, на основе ежегодного уточняемой оценки налогового и неналогового потенциала.
В проекте решения, бюджет сельского поселения «Красночикойское» на 2021 год и плановый период 2022-2023 годов планируется дефицитным.

специалист по финансовым
и экономическим вопросам                                                             В.В. Фомина